
472
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  S P O L E Č N É  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

V  oblasti zájmového vzdělávání ve střediscích volného času nebyla dosud společnému 
vzdělávání explicitně věnována adekvátní pozornost. V rozpočtu školského zařízení na pod-
poru rovných příležitostí dosud alokovalo prostředky pouze přibližně 15 % z 62 navštíve-
ných středisek volného času. V případě školních družin a školních klubů je situace samozřej-
mě jiná, neboť jsou ve většině případů součástí základní školy.

Tabulka 11 
Uplatňování podpůrných opatření na základě složení účastníků a jejich potřeb – podíl zařízení (v %)

Uplatňování podpůrných opatření ŠD/ŠK SVČ
Ano, na základě vlastní diagnostiky (1. stupeň podpory) 55,6 41,0
Ano, na základě doporučení školského poradenského zařízení (2.–5. stupeň podpory) 43,6 8,2
Ne 25,8 57,4

Naplňování podpůrných opatření účastníků zájmového vzdělávání bylo zaznamenáno 
pouze v 42,6 % navštívených středisek volného času. Pokud byla podpůrná opatření zajišťo-
vána, bylo to převážně v podobě 1. stupně podpory. Podpůrná opatření 2.–5. stupně uplat-
ňovala pouze necelá pětina středisek volného času. Realizace podpůrných opatření nebyla 
zjištěna přibližně ve čtvrtině školních družin a klubů.

Zejména u středisek volného času lze konstatovat, že tato školská zařízení dosud nevní-
mají společné vzdělávání jako skutečnost, která se jich rovněž týká, a také platí, že pokud 
zákonný zástupce středisku volného času informace o speciálních vzdělávacích potřebách 
svého dítěte nesdělí, tato zařízení se o těchto potřebách nijak nedozví.

Pokud jde o  personální zajištění společného vzdělávání, tak asistent pedagoga byl pří-
tomen při 5,6 % hospitací v školní družině/školním klubu (nárůst o  jeden procentní bod 
oproti školnímu roku 2015/2016) a osobní asistent v 0,5 % hospitací.

Tabulka 12 
Oblasti dalšího vzdělávání a potřeba podpory – podíl ředitelů SVČ (v %)

Oblasti podpory
DVPP Potřeba podpory

2014/15 2015/16 2016/17 2014/15 2015/16 2016/17
Legislativní oblast (právní předpisy) 54,2 71,0 72,0 42,4 53,1 56,5
Vzdělávání dětí a žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami

8,3 10,1 24,0 12,1 16,7 16,1

Inkluzivní vzdělávání x 10,1 30,0 x 9,4 14,5

Dalšího vzdělávání v oblasti vzdělávání žáků se SVP a v oblasti společného vzdělávání 
se ve srovnání se školním rokem 2015/2016 účastnil vyšší podíl ředitelů středisek volného 
času, kteří kurzy DVPP v posledních třech letech navštěvovali. Nicméně tyto oblasti nesto-
jí v popředí zájmu tak jako v základních školách. Potřebu podpory v oblasti inkluzivního 
vzdělávání vyslovil ve školním roce 2016/2017 mírně vyšší podíl ředitelů. Informace týkající 
se DVPP v rámci školních družin a školních klubů jsou shodné se zjištěními představenými 
v příslušné kapitole u základních škol. Zájem o vzdělávání v legislativní oblasti vzrostl pře-
devším v posledních dvou letech.

Podpora účastníků s  potřebou podpůrných opatření a  individualizace vzdělávání byly 
sledovány také v hospitovaných aktivitách zařízení pro zájmové vzdělávání. Přestože bylo 
uvedeno, že realizace podpůrných opatření nebyla v určitém podílu zařízení zjištěna, nezna-
mená to, že by nebyla uplatňována individualizace při zájmových činnostech.


